
\\Ing_calvo\c\LAVORI PUBBLICI\LAVORI PUBBLICI\determine da pubblicare\n. 48 del 27.02.12.doc- 

  

Comune  di  Scicli 
Provincia Regionale di Ragusa 

VII Settore LL.PP. 

 
 

 
                                                                                                    

N.  48                                                                                                                 li, 27.02.2012 

REGISTRO DELLE DETERMINE 

 

Oggetto: Lavori per la  messa in sicurezza e rifacimento del muro di sostegno nel lungomare 
di Via Frine a Cava d’ Aliga. Atti contabilità finale. Certificato regolare esecuzione. 
Approvazione. 

 

PREMESSO CHE: 

• Il progetto è stato redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale in data 27.04.2009 e  successivi 
aggiornamenti del 03.05.2010 e 11.05.2010 approvato con determina del capo settore 
LL.PP. n. 73 del 11.05.2010 dell'importo complessivo di Euro €. 162.355,00 così ripartito: 

- Lavori a base d’asta  € 130.706,05 
- oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €     4.042,45 
     Sommano € 134.748,50 

- somme a disposizione dell’ Amm.ne 
- imprevisti  € 6.736,68 
- per collaudo statico  € 3.700,00 
- compensi art. 10 L. 109/94 2%  € 2.694,97 
- per accertamenti di lab., verifiche e collaudi € 5.000,00 
- Iva 10% sui lavori  € 13.474,85 
                                                             Sommano € 27.606,50 € 27.606,50 
                                      
                               Importo totale del progetto   € 162.355,00 
                                   

• Il progetto è stato finanziato con fondi comunali impegnati al servizio 2.01.05.01/10 cap. 
109 del bilancio 2010;  

• Con determina del Capo VII Settore LL.PP. n. 75 del 12.05.2010 è stato disosto di 
provvedere all’affidamento dei lavori mediante cottimo appalto ed è stato approvato lo 
schema del bando di gara. Nell’esperimento di gara effettuata il 31.05.2010 i lavori sono 
stati aggiudicati all’Impresa Mormina Costruzioni di Mormina geom. Giovanni per 
l’importo complessivo di € 162.355,00 a seguito del ribasso del 6,09% sull’importo a base 
d’asta; 

• Il contratto principale stipulato in data 02.09.2010, n. 34357 di rep., registrato a Modica in 
data 09.08.2010 al n. 385 Serie 1^ per l’importo di € 126.788,50 compresi gli oneri di 
sicurezza per l’importo di € 4.042,45 non soggetti e ribasso; 

• Oltre al progetto principale, per l’esecuzione di alcuni lavori integrativi atti ad assicurare la 
manutenzione, è stata redatta una perizia di variante e suppletiva approvata dal RUP con 
determina n. 01 del 15.12.2010 e dal Capo Settore LL.PP. con determina n. 261 del 
15.12.2010. Le variazioni sopra descritte hanno determinato il seguente nuovo quadro 
economico :  

NUOVO QUADRO ECONOMICO 
Lavori a lordo   €   145.334,31 



\\Ing_calvo\c\LAVORI PUBBLICI\LAVORI PUBBLICI\determine da pubblicare\n. 48 del 27.02.12.doc- 

Si detrae oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 3,09% €       4.490,83 
Lavori a base d’asta €    140.843,48 
Si detrae il ribasso d’asta del 6,09% €        8.577,37 
Restano nette €    132.266,11 
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €        4.490,83 
Totale €    136.756,94 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
I.V.A. 10% sui lavori €       13.675,69  
Compensi ex art. 18 L. 109/94 – 2% €         2.906,69  
Collaudo statico €         3.700,00  
Accertamenti di laboratorio, verif. collaudi €         1.000,00  
Per economia di ribasso ed IVA €         4.315,68  

Sommano €      25.598,06 €   25.598,06 
 TOTALE €  162.355,00    

• In data 17.12.2010 è stato sottoscritto l’atto di sottomissione n. rep. 34489 reg.to a Modica 
il 23.12.2010 al n. 649 serie 1; 

• I lavori sono stai consegnati il giorno 10.06.2010 in via d’urgenza; 
• Con nota prot. 24402 del 03.08.2010 è stata richiesta una proroga di giorni 30, per cui la 

nuova scadenza veniva protratta al 16.09.2010; 
• Con verbale di sospensione i lavori sono stati sospesi in data 10.09.2010 per redigere la 

perizia di variante e suppletiva; 
• Con verbale di ripresa lavori, i lavori furono ripresi in data 21.12.2010; 
• Per l’esecuzione dei lavori vennero stabiliti giorni 10 ( dieci) naturali e consecutivi 

decorrenti dal verbale di consegna. Il termine utile per l’esecuzione lavori scadeva pertanto 
il 06.01.2011; 

• L'ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 22.12.2010 come accertato con verbale 
redatto in pari data e quindi entro il termine utile contrattuale; 

VISTO  lo stato finale redatto dal direttore dei lavori in data 22.12.2010 che riporta le seguenti 
annotazioni: 
 - importo lordo lavori eseguiti € 145.297,22 
- a detrarre oneri di sicurezza €     4.489,68 
- restano € 140.807,54 
-a detrarre ribasso d’asta 6.09% €     8.575,18 
-restano € 132.232,36 
-oneri di sicurezza non sogg. a rib. €     4.489,68 
- importo lavori netti € 136.722,04 
- a dedurre 1° cert. Pag. in data 23.07.10 € 116.044,00 
- a dedurre 2° cert. Pag. in data 22.12.10 €   20.678,00 
-resta il credito all’impresa  €           0,40 
Confronto tra la somma autorizzata e quella spesa: 

- importo netto autorizzato per lavori e perizia di variante e suppletiva € 136.756,94 
- importo netto dei lavori eseguiti, risultante dallo stato finale € 136.722,04 
- minore spesa di € 34,90 

VISTO: il collaudo statico in corso d’opera relativo ai lavori redatto dall’Ing. Guglielmo 
Carbone in data 26.07.2011; 
VISTA  la relazione sul conto finale, ex art.173 D.P.R.554/99 e ss.mm.ii., redatta dal Direttore 
Lavori e sottoscritta dall’impresa; 
VISTO il certificato di regolare esecuzione, redatto dalla D.L. Arch Giovanni 
Santospagnuolo dal quale risulta il  residuo credito  totale dell’Impresa  di € 0,40 ( diconsi 
euro zero/40) ; 
VISTA la legge n.109/94 e ss.mm.ii. nel testo coordinato con la L.R.n.7/2002 e n.7/2003 e 
della L.R.n.16 del 29.11.2005 e n.20 del 21.08.2007; 



\\Ing_calvo\c\LAVORI PUBBLICI\LAVORI PUBBLICI\determine da pubblicare\n. 48 del 27.02.12.doc- 

VISTO  il d. l.vo 12 aprile 2006 n. 163; 
VISTO  il D.P.R. , 5 ottobre 2010, n. 207; 
VISTA  la L.R. n. 12 del 12 luglio 2011 
VISTO  il decreto Presidente Regione Sicilia n.13 del 31.01.12; 
VISTO  il D.L.vo 18.08.00 n.267; 
VISTO  il vigente statuto comunale 

D E T E R M I N A 

Per la causale in premessa: 
1)-Approvare il conto finale e la relazione sul conto finale dei lavori per la messa in sicurezza 
del muro di sostegno nel lungomare di Via Frine a Cava d’ Aliga  dell’importo complessivo  
di Є 136.722,04 redatto dalla Direzione Lavori  Arch. Giovanni Santospagnuolo in data 
22.12.2010; 
2)-Approvare il certificato di regolare esecuzione redatto dalla D.L. Arch. Giovanni 
Santospagnuolo, che ha carattere  provvisorio e assume carattere definitivo decorsi due anni 
dell’emissione del medesimo; 
3)-Dare atto che all’Impresa Mormina Costruzioni di Mormina geom. Giovanni., con sede a 
Scicli, Via Berlinguer n.21, 97018 durante il corso dei lavori sono stati liquidati n.2 ( due) 
certificati di acconto per l’importo di Є 136.722,00; 
4)-Riconoscere all’Impresa Mormina Costruzioni un credito residuo netto di Є 0,40 oltre  € 
0.04 per IVA per un totale di € 0,44 che saranno liquidati a seguito di presentazione fattura ; 
5)-Trasmettere la presente in originale, al servizio finanziario per gli adempimenti di 
competenza ed in copia al RUP Ing. Andrea Pisani.  
 
                                                                                             IL CAPO VII SETTORE LL.PP. 
                                                                                                  f.to    Ing.Calvo Salvatore 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Impegno                  ________________ 
 
Liquidazione          _________________ 
 
Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 
 
Scicli, lì _________________ 
 
                     Il Capo Settore Finanze 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 
          

 

 


